

## VALORI NUTRITIVE\_PREPARATE ADITIONALE (folosite la felurile principale de mancare)

APERITIVE												
Ingrediente	Portie g	KJ-Valoare energetica	KCAL-Valoare energetica	Lipide g	Acizi grasi saturati g	Glucide g	Zaharuri g	Proteine g	Sare g	Alergeni	Aditivi alimentari	
PASTA UMPLUT VINETE MACKDOUSH 100 g	100	1366.86	327.00	32.60	0.00	6.85	0.00	7.50	0.00	nuca	Corector aciditate: E330 (acid citric)	
SALATE												
Ingrediente	Portie g	KJ-Valoare energetica	KCAL-Valoare energetica	Lipide g	Acizi grasi saturati g	Glucide g	Zaharuri g	Proteine g	Sare g	Alergeni	Aditivi alimentari	
SALATA DE CRUDITATI	100		31.70	0.24	0.00	6.90	0.00	0.82	1.00	ou	Corector aciditate: E330 (acid citric)	
SOS QUATRO FORMAGY (Panzani)	100			5.50	3.50	4.10	0.90	2.50	1.70	nucsoara, lactoza	Saruri emulsionante: E452 (polifosfat) si E339 (fosfat de sodiu), Emulgator: E472e (esteri), Agent de ingrosare: E415 (guma de xantan), Regulator de aciditate: E500	
LIPIE	100		163.33	0.44	0.11	34.44	1.50	5.06	0.39	gluten (faina alba de grau)	Conservant E282 (propionat de calciu)	
GUSTARI CALDE												
Ingrediente	Portie g	KJ-Valoare energetica	KCAL-Valoare energetica	Lipide g	Acizi grasi saturati g	Glucide g	Zaharuri g	Proteine g	Sare g	Alergeni	Aditivi alimentari	
SOS TARATOR	40 <b>100</b>	43.47 <b>108.68</b>	10.40 <b>26.00</b>	0.54 <b>1.35</b>	0.34 <b>0.85</b>	0.66 <b>1.65</b>	0.66 <b>1.65</b>	0.66 <b>1.65</b>	1.00 <b>2.50</b>	susan (tahini), lactoza (iaurt)	Corector aciditate: E330 (acid citric)	
SOS KETCHUP	20 <b>100</b>	49.32 <b>246.62</b>	11.80 <b>59.00</b>	0.00 <b>0.00</b>	0.00	2.80 <b>14.00</b>	1.80 <b>9.00</b>	0.08 <b>0.40</b>	0.44 <b>2.20</b>		Agenti ingrosare: E415 (guma de xantan), E1422 (amidon modificat acetilat) Conservant E211 (Benzoat de sodiu), Conservant E202 (Sorbit de potasiu)	
PASTA DE SUSAN (TAHINI)	50	1387.76	332.00	29.55	4.90	0.95	0.65	13.00	0.00	susan		

		100	2775.52	664.00	59.10	9.80	1.90	1.30	26.00	0.00		
--	--	-----	---------	--------	-------	------	------	------	-------	------	--	--

<b>SOSURI PESTE</b>		Portie	KJ-Valoare	KCAL-Valoare	Lipide	Acizi grasi	Glucide	Zaharuri	Proteine	Sare	Alergeni	Aditivi
Ingrediente		g	energetica	energetica	g	saturati g	g	g	g	g		alimentari

SOS DE LAMAIE Polenki	APA, SUC DE LAMAIE (10%)	100	104.50	25.00	0.03		0.20	0.20	0.50			Corector aciditate: E330 (acid citric)
-----------------------	--------------------------	-----	--------	-------	------	--	------	------	------	--	--	----------------------------------------

GARNITURA GRILL (PESTE)	ARDEI KAPIA, ROSIE, CEAPA, (COAPTE LA GRATAR)	100	131.17	31.38	0.26	0.09	6.61	2.73	0.86	2.62		
-------------------------	-----------------------------------------------	-----	--------	-------	------	------	------	------	------	------	--	--

SOS DE PORTOCALAE	SUC DE PORTOCALA PROASPAT, UNT, USTUROI, FAINA ALBA DE GRAU, PATRUNJEL VERDE	100		32.9	0.14		7.63				lactoza (unt), gluten (faina alba de grau)	
-------------------	------------------------------------------------------------------------------	-----	--	------	------	--	------	--	--	--	--------------------------------------------	--

<b>SOSURI SPECIALITATEA CASEI</b>		Portie	KJ-Valoare	KCAL-Valoare	Lipide	Acizi grasi	Glucide	Zaharuri	Proteine	Sare	Alergeni	Aditivi
Ingrediente		g	energetica	energetica	g	saturati g	g	g	g	g		alimentari

OTET BALSAMIC 100 ML		100	367.84	88.00			17.03		0.49	23.00		sulfiti
----------------------	--	-----	--------	-------	--	--	-------	--	------	-------	--	---------

Demi Glace, sos brun pentru baze, Sossenkönig, 250 ml	Sos maro pentru baza. Ingrediente: apa, vin rosu, praf de ceapa, amidon modificat, grasime de vita (extract de vita, zahar, sare de masa, concentrate de suc de legume (ceapa, rosii, morcovi), concentrat de suc de ciuperci), sare de masa, pasta de rosii, condimente (contine telina ), extract de vita, caramel, zahar, aroma naturala. A se pastra la frigider la +7°C. Proprietati: fara gluten, fara lactoza.	100	213.18	51.00	1,4	0.20	7.20		2.10	1.90	radacina de telina	Caramel, Aroma Naturala
-------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----	--------	-------	-----	------	------	--	------	------	--------------------	-------------------------

GARNITURA GRILL PENTRU STEAK	CIUPERCI, ROSII, CEAPA (TOATE GRILL)	100	132.84	31.78	1.00	0.02	6.19	1.26	0.93	1.22		
------------------------------	--------------------------------------	-----	--------	-------	------	------	------	------	------	------	--	--

SOS ALB CU SMANTANA	SMANTANA 30%, ROSII, ARDEI GRAS, CEAPA, CIUPERCI, ULEI RAFINAT DE FLOAREA SOARELUI	100	403.79	96.60	9.00		0.55		0.56		lactoza (smantana), ciuperci	
---------------------	------------------------------------------------------------------------------------	-----	--------	-------	------	--	------	--	------	--	------------------------------	--

SOS DE SOIA	apa, soia degreasata, grau, sare, alcool, sirop de porumb cu continut ridicat de fructoza, extract de drojdie, stevia modificat enzimatic, extract de lemn dulce.	100	292.60	70.00			9.00	2.00	8.00	13.00	soia, grau	
-------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----	--------	-------	--	--	------	------	------	-------	------------	--

MAIONEZA CU USTUROI	ULEI RAFINAT DE FLOAREA SOARELUI, OUA, AMIDON, APA, USTUROI, SARE	100	2373.95	567.93	57.91	6.03	0.19	0.00	2.48	1.33	ou
---------------------	-------------------------------------------------------------------	-----	---------	--------	-------	------	------	------	------	------	----

<b>SOSURI GRILL</b>		Portie	KJ-Valoare	KCAL-Valoare	Lipide	Acizi grasi	Glucide	Zaharuri	Proteine	Sare	Alergeni	Aditivi
	Ingrediente	g	energetica	energetica	g	saturati g	g	g	g	g		alimentari

SOS LEGUME COAPTE	ARDEI KAPIA COPT LA GRATAR, CEAPA COAPTA LA GRATAR, PATRUNJEL VERDE, SUMAC	100	107.01	25.60	0.18	0.10	6.03	3.36	0.77	3.20		
-------------------	----------------------------------------------------------------------------	-----	--------	-------	------	------	------	------	------	------	--	--

GARNITURA LEGUME GRILL	ROSIE GRILL, CEAPA GRILL	100	145.59	34.83	0.23	0.02	7.16	2.10	0.79	2.03		
------------------------	--------------------------	-----	--------	-------	------	------	------	------	------	------	--	--

SOS DE ROSII COAPTE	ROSII GRILL, APA, USTUROI, PIPER, SARE	100	115.62	27.66	0.26	0.03	2.96	0.00	0.47	1.05		
---------------------	----------------------------------------	-----	--------	-------	------	------	------	------	------	------	--	--

SOS DE LAMAIE CU USTUROI	SUC DE LAMAIE, ULEI VIRGIN DE MASLINE, USTUROI, PIOER, SARE	100	82.76	19.80	0.00	0.00	4.73	1.32	0.22	0.01		
--------------------------	-------------------------------------------------------------	-----	-------	-------	------	------	------	------	------	------	--	--

<b>SOSURI PENTRU PIZZA</b>		Portie	KJ-Valoare	KCAL-Valoare	Lipide	Acizi grasi	Glucide	Zaharuri	Proteine	Sare	Alergeni	Aditivi
	Ingrediente	g	energetica	energetica	g	saturati g	g	g	g	g		alimentari

BLAT PIZZA	FAINA ALBA DE GRAU, ULEI RAFINAT DE FLOAREA SOARELUI, APA, DROJDIE	100	907.90	217.20	1.02	0.00	44.76	0.00	7.20		gluten(faina alba de grau)	
------------	--------------------------------------------------------------------	-----	--------	--------	------	------	-------	------	------	--	----------------------------	--

SOS DE ROSII PENTRU PIZZA	SUC DE TOMATE, CEAPA, USTUROI, SARE, OREGANO, BUSUIOC,	100	57.18	13.68	0.07	0.00	2.30	0.00	0.86			
---------------------------	--------------------------------------------------------	-----	-------	-------	------	------	------	------	------	--	--	--